
                 
Ε Λ Λ Η Ν Ι Κ Η   Δ Η Μ Ο Κ Ρ Α Τ Ι Α

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ                        
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΡΧΑΙΟΤΉΤΩΝ &

ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΗΣ ΚΛΗΡΟΝΟΜΙΑΣ
ΕΦΟΡΕΙΑ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ

ΘΕΣΠΡΩΤΙΑΣ
ΤΜΗΜΑ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ &

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ
Ταχ. Δ/νση : Kύπρου 68                                             
Ταχ. Κώδικας : 461 00 Ηγουμενίτσα                                           
Πληροφορίες : Γ. Βασιλείου                                                       
Τηλέφωνο : 2665.0.29177-178                                               
E-mail : efathe@culture.gr                                            

    
ΘΕΜΑ:  Έγκριση μετακίνησης της κ.  Γεωργίας Πλιάκου, μόνιμης υπαλλήλου του 
κλάδου ΠΕ Αρχαιολόγων και Προϊσταμένης του Τμ. Προϊστορικών και Κλασικών 
Αρχαιοτήτων και Μουσείων της ΕΦΑ Θεσπρωτίας, στη Μπολόνια της Ιταλίας
                   
                                                            Α Π Ο Φ Α Σ Η
Έχοντας υπόψη.
1. Τον Ν. 3861/2010 (ΦΕΚ A΄112/13.07.2010). «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και 
αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο «πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες 
διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.
2. Τον Ν. 4270/2014 (ΦΕΚ Α΄ 143/28.06.2014) «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης 
και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - Δημόσιο Λογιστικό και 
άλλες διατάξεις».
3. Τον Ν. 4336/2015 (ΦΕΚ Α’ 94/14.08.2015) «Δαπάνες μετακινούμενων υπαλλήλων 
εντός και εκτός Επικράτειας», άρθρο 2 παράγραφος Δ υποπαράγραφος Δ9, όπως 
τροποποιήθηκε με τα άρθρα 26 και 27 του Ν. 5045 (ΦΕΚ Α’ 136/29.07.2023).
4. Τον Ν. 4622/2019 (ΦΕΚ Α’ 133/07.08.2019) «Επιτελικό κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της 
κεντρικής δημόσιας διοίκησης».
5. Το Π. Δ. 4/2018 (ΦΕΚ Α΄7/22.01.2018) «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτισμού και 
Αθλητισμού» όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με το Π. Δ. 32/2022 (ΦΕΚ Α΄ 
91/09.05.2022) και ισχύει.
6. Το Π. Δ. 77/2023 (ΦΕΚ Α΄/130/27-06-2023) «Σύσταση Υπουργείου και 
μετονομασία Υπουργείων-Σύσταση, κατάργηση και μετονομασία Γενικών και 
Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων 
προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων».
7. Το Π.Δ. 79/2023 (ΦΕΚ Α’ 131/27.06.2023) «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών».Αθήνα, 05/10/2024 Α. Π.: 434516
8. Την υπ’ αρ. πρωτ.: 2/73/ΔΕΠ (ΦΕΚ 20/Β/14.01.2016) απόφαση του Αναπληρωτή 
Υπουργού Οικονομικών "Δικαιολογητικά αναγνώρισης και δαπανών μετακινούμενων 
εντός και εκτός της Επικράτειας".

mailto:efathe@culture.gr


9. Την υπ’ αρ. πρωτ.: οικ. 2/74450/ΔΕΠ/24.11.2015 (ΑΔΑ: ΩΨΘΩΗ-ΓΑ2) Εγκύκλιο 
“Παροχή οδηγιών για την εφαρμογή των διατάξεων της υποπαραγράφου Δ9 της 
παραγράφου Δ του άρθρου 2 του ν.4336/2015 (ΦΕΚ 94/Α’) «Δαπάνες 
μετακινούμενων εντός και εκτός επικράτειας»”, όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 
πρωτ.: οικ. 2/97758/ΔΕΠ/19.10.2023 (ΑΔΑ: Ψ167Η-Θ16) Εγκύκλιο του Υπουργείου 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών «Παροχή οδηγιών για την εφαρμογή 
διατάξεων του Μέρους Γ΄ του ν. 5045/2023 (Α΄ 136) “Ενίσχυση του εισοδήματος των 
μισθωτών, των νέων, της οικογένειας και της εργασίας - Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις 
και άλλες επείγουσες διατάξεις”».
10. Την υπ’ αρ. πρωτ.: ΥΠΠΟΑ/ΓΜΥΗΔ/ΔΥΟΝΕ/ΤΝΕ/152371/14288/381/41/21-
04-2017 Υπουργική Απόφαση (ΦΕΚ Β’ 1716/18.05.2017) «Καθορισμός ανώτατου 
ορίου των επιτρεπόμενων κατ’ έτος ημερών μετακίνησης εκτός έδρας για εκτέλεση 
υπηρεσίας των μονίμων και αορίστου χρόνου υπαλλήλων του Υπουργείου 
Πολιτισμού και Αθλητισμού Τομέα Πολιτισμού και λοιπών προσώπων που 
μετακινούνται για λογαριασμό του».
11. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. :ΥΠΠΟΑ/ΑΤΝΕΚΕ/126621/460/10-03-2020 (ΦΕΚ Β΄ 
793/12-03-2020 Υπουργική Απόφαση «Μεταβίβασης αρμοδιότητας τελικής 
υπογραφής στους Προϊσταμένους των Γενικών Διευθύνσεων του Υπουργείου 
Πολιτισμού και Αθλητισμού και σε έγγραφα που δεν συνιστούν εκτελεστές ατομικές 
διοικητικές πράξεις».
12. Την υπ’ αρ. πρωτ.: ΥΠΠΟΑ/ΓΡΥΠ/136506/3067/17-03-2020 (ΦΕΚ Β΄ 
908/17.03.2020) Υπουργική Απόφαση «Μεταβίβαση δικαιώματος υπογραφής «Με 
εντολή Προϊσταμένου Γενικής Διεύθυνσης του Υπουργείου Πολιτισμού και 
Αθλητισμού (Τομέας Πολιτισμού) στους Προϊσταμένους Διευθύνσεων, Τμημάτων 
και Αυτοτελών Τμημάτων της Κεντρικής Υπηρεσίας του Υπουργείου Πολιτισμού και 
Αθλητισμού», όπως αυτή τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με την υπ΄ αριθμ. 
ΥΠΠΟΑ /ΓΡΥΠ/149474/3466/24-03-2020 (ΦΕΚ Β΄1021/ 24.03.2020) Υπουργική 
Απόφαση.
13. Την υπ’ αρ. οικ. 188204 ΕΞ 2022/21.12.2022, (Β' 6607) κοινής υπουργικής 
απόφασης «Ηλεκτρονική διακίνηση δικαιολογητικών δαπανών» και ανάθεση 
αρμοδιοτήτων στις ΔΥΕΕ.
14. Την αριθμ. 319088/18-07-2024 Απόφαση της Υπουργού Πολιτισμού, η οποία 
εκδόθηκε σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 36 του ν. 4622/2019 και 
δημοσιεύθηκε στο αριθμ. 750/ΥΟΔΔ/19-07-2024 ΦΕΚ, (ΑΔΑ:ΨΓΛΤ46ΝΚΟΤ-ΦΣ9) 
με θέμα τον διορισμό του κ. Δημητρίου Μήλιου στη θέση του Υπηρεσιακού 
Γραμματέα του Υπουργείου Πολιτισμού με τριετή θητεία και με δυνατότητα 
ανανέωσης για μία ακόμη τριετία.
15. Τα υπ’ αριθμ. 460795/21.10.2024 και 460791/21.10.2025 αιτήματα για έκδοση 
απόφασης ανάληψης υποχρέωσης για κάλυψη οδοιπορικών εξόδων έκτακτης 
μετακίνησης στο εξωτερικό έτους 2024.
                                                       

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ
 

      Εγκρίνουμε τη μετάβαση και παραμονή της κ. Γεωργίας Πλιάκου, μόνιμης 
υπαλλήλου του κλάδου ΠΕ Αρχαιολόγων και Προϊσταμένης του Τμήματος 
Προϊστορικών και Κλασικών Αρχαιοτήτων και Μουσείων της ΕΦΑ Θεσπρωτίας, στη 
Μπολόνια της Ιταλίας,  κατά το χρονικό διάστημα από 12.11.2024 έως 16.11.2024, 
η οποία έχει προσκληθεί να συμμετάσχει στο Συνέδριο: «BUTRINTO CENTO (1924-
2024). BILANCI E PROSPETTIVE (13-15 novembre 2024). 



      Η κ. Πλιάκου θα πραγματοποιήσει δύο προφορικές ανακοινώσεις α. “Molossia 
and beyond. House types and Settlement patterns in ancient Epirus” και β. “Photike: 
New Light on a Little Known Roman Town of Epirus” από κοινού με τον καθηγητή 
του Πανεπιστημίου Ελσίνκι και πρώην Διευθυντή του Φινλανδικού Ινστιτούτου στην 
Αθήνα Bjorn Forsén (πρόγραμμα συνεργασίας ΕΦΑ Θεσπρωτίας και Φινλανδικού 
Ινστιτούτου 2019-2023).
      Το Συνέδριο διοργανώνεται από το Πανεπιστήμιο της Bologna και το 
Αρχαιολογικό Ινστιτούτο Τιράνων που διενεργούν αρχαιολογική έρευνα στον 
Βουθρωτό, πόλη της αρχαίας Ηπείρου. Έχει ως θέμα την παρουσίαση αρχαιολογικής 
έρευνας από την  εν λόγω θέση και από την ευρύτερη περιοχή της αρχαίας Ηπείρου. 
      Δεδομένου ότι η πλειονότητα των προσκεκλημένων ομιλητών εκπροσωπεί ξένα 
Πανεπιστήμια και Αρχαιολογικές Σχολές, η συμμετοχή της ως άνω υπαλλήλου 
κρίνεται σημαντική για την ανάδειξη και διεθνή προβολή της αρχαιολογικής έρευνας 
στην αρχαία Ήπειρο από τις περιφερειακές Υπηρεσίες του Υπουργείου Πολιτισμού. 
      Επιπλέον θα επιτευχθεί ο στόχος (ν. 4940/2022) για συμμετοχή του 2% του 
επιστημονικού προσωπικού   του Τμήματος ΠΚΑΜ της Εφορείας σε 
συνέδρια/επιστημονικές ημερίδες, σχετικά με το αντικείμενο των αρμοδιοτήτων 
τους.
 
Εγκρίνουμε να καταβληθούν :
Α) Η ημερήσια αποζημίωση η οποία καθορίζεται στο ποσό των ογδόντα (80,00) 
ευρώ/ημέρα (4Χ80,00€ = 320,00€) ΑΛΕ 2420403001 
Β) Η αξία των εισιτήριων (ΚΤΕΛ και αεροπορικά οικονομικής θέσης) από Ιωάννινα 
– Αθήνα -Μπολόνια - Αθήνα - Ιωάννινα,  διακόσια δεκαεννέα ευρώ και ογδόντα 
λεπτά (219,80 €) ΑΛΕ 2420404001. 
 
Τα έξοδα διαμονής της κ. Γ. Πλιάκου θα βαρύνουν τους διοργανωτές.
 
Η αξία των εξόδων κίνησης και το σύνολο της αποζημίωσης αναφέρονται στο 
αναλυτικό σημείωμα που αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της Απόφασης.
   

Α. Ημερήσια αποζημίωση:  Τετρακόσια ευρώ (400,00€)

     4 ημέρες Χ 80,00 €  = Σύνολο 320,00 €
   
 
Β. Αξία εισιτηρίων ΚΤΕΛ και αεροπορικά: Διακόσια δεκαεννέα ευρώ και ογδόντα 
λεπτά (219,80 €) 
Αεροπορικό Ιωάννινα Αθήνα:  32,30€
Αεροπορικό Αθήνα Μπολόνια: 145€
ΚΤΕΛ Αθήνα – Ιωάννινα: 42,50€
Σύνολο: 219,80
 
 Σύνολο Δαπάνης: 539,80 €

Για τη σχετική δαπάνη έχουν εκδοθεί :                                                                           
α) 1022.204.0000000 ΑΛΕ 2420403001 (α/α ΥΔΕ:87155) οικονομικού έτους 2024 
και υπάρχει η σχετική πίστωση, σύμφωνα με την αριθ. 



ΥΠΠΟ/461780/21.10.20242024 (Α.Δ.Α.: ΡΘ0546ΝΚΟΤ-ΖΩΩ) απόφαση δέσμευσης 
πίστωσης  και 

β) 1022.204.0000000 ΑΛΕ 2420404001 (α/α ΥΔΕ: 87156) οικονομικού έτους 2024 
και υπάρχει η σχετική πίστωση, σύμφωνα με την αριθ. ΥΠΠΟ/461784/21.10.2024 
(Α.Δ.Α.: ΡΘΥΟ46ΝΚΟΤ-ΥΕ2) απόφαση δέσμευσης πίστωσης. 

Η δαπάνη που προκαλείται από την ανωτέρω μετακίνηση θα καλυφθεί από τις 
Πιστώσεις των ΑΛΕ   2420403001 και 2420404001 του Τακτικού Προϋπολογισμού 
του ΥΠ.ΠO., οικονομικού έτους 2024.
 
Ημέρες μετακινήσεων εκτός έδρας 
Δικαιούμενες ημέρες εκτός έδρας: 60
Πραγματοποιηθείσες: 25 (μέχρι την υπογραφή της παρούσας)
Υπόλοιπο: (μέχρι την υπογραφή της παρούσας): 35
Εγκρίνονται: 5
Υπόλοιπο: 30
 
 
                                      Η Υπουργός Πολιτισμού

 
                              Λίνα Μενδώνη

 


	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: Α.Π. :471342

Ημ/νία Πρ. :21-10-2024
	AkrivesAntigrafo: 


